
OMUNE DI SANT’AGATA LI BATTIATI 
Provincia di Catania 

 
SETTORE III – LAVORI PUBBLICI E SERVIZI MANUTENTIVI 

 
 

Provvedimento n° 35                                   Emesso in data 02/03/2022 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA, 2 LETT. B) 
DEL D. LGS. N. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COORDINATORE 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE DEI LAVORI PER LA 
"MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE URBANA DELLA VIA 
ROMA".  

CUP: C96G17000440009 - CIG 87085277D1 
Determinazione a contrarre. Approvazione atti di gara. Approvazione verbale e affidamento.  
 

 
IL CAPO DEL SETTORE LL.PP. E SERVIZI MANUTENTIVI 

 
VISTO l'articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, che ha previsto un contributo 
agli enti locali per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in 
sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle 
scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza 
di strade. 
 
VISTO l'articolo 1, comma 51-bis della legge 27 dicembre 2019, n.160, introdotto dal decreto legge 14 
agosto 2020, n.104, convertito con modificazione dalla legge 13 ottobre 2020 n.126 (S.O. n.37/L alla G.U. 
n.253 del 13 ottobre 2020), il quale ha previsto lo scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per 
l'anno 2020 e che gli enti locali beneficiari del contributo, appositamente individuati con comunicato del 
Ministero dell'interno, confermano l'interesse al contributo con comunicazione da inviare entro dieci giorni 
dalla data di pubblicazione del comunicato stesso; 
 
VISTO l'art. 1 comma 3 del decreto del Ministero dell'Interno 7 dicembre 2020 con il quale il comune di 
Sant'Agata Li Battiati è stato inserito nell'elenco degli Enti beneficiari per l'anno 2021 per i servizi di 
progettazione relativi ai seguenti interventi: 

1. "Messa in sicurezza e riqualificazione urbana della via Roma" CUP: C96G17000440009 
importo €. 85.000,00; 

2. "Messa in sicurezza e riqualificazione urbana della via Scala di Betta" CUP: C96G17000440009 
importo €. 47.000,00; 

3. "Realizzazione di un impianto fotovoltaico presso la scuola media M. Pluchinotta"  CUP: 
C92G19000540002 €. 42.000,00; 

  
VISTO il decreto dirigenziale 10 febbraio 2021 con il quale è stato erogato il contributo sopraddetto; 
 
VISTO  il provvedimento n. 204 del 04/03/2021 con il è stato accertato in entrata l'importo complessivo  di 
€. 174.000,00 relativo al finanziamento concesso e precisamente: 
a) €. 85.000,00 per "Messa in sicurezza e riqualificazione urbana della via Roma" CUP: 

C96G17000440009 al capitolo in entrata codice 4.02-00.01 cap. 818100; 
b) €. 47.000,00 per "Messa in sicurezza e riqualificazione urbana della via Scala di Betta" CUP: 

C96G17000440009 al capitolo in entrata codice 4.02-00.01 cap. 819205; 



c) €. 42.000,00 per "Realizzazione di un impianto fotovoltaico presso la scuola media M. Pluchinotta"  
CUP: C92G19000540002 al capitolo in entrata codice 4.02-00.01 cap. 817100; 

 

Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni recante “Codice dei 
contratti pubblici”, recepito nell’ordinamento della regione Sicilia per effetto del rinvio dinamico alla 
disciplina statale in materia di appalti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, operato dal legislatore 
regionale ai sensi dell’art. 1, comma primo, della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12, come modificato 
dall’art. 24, comma 1, della legge regionale 17 maggio 2016 n. 8 per effetto dell’entrata in vigore del 
predetto decreto legislativo n. 50/2016; 

Richiamate le Linee Guida n. 4, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione degli elenchi di operatori economici”, approvate dall’ANAC con delibera 
n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e n. 636 del 10 
luglio 2019; 

Considerato: 

Con determinazione a contrarre n. 362 RG del 16/04/2021 il capo settore III - LL.PP. e Servizi Manutentivi 
ha stabilito di affidare il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinatore della 
sicurezza in fase di progettazione mediante procedura negoziata senza bando, tramite la piattaforma 
telematica di e-procurement messa a disposizione dall’ASMEL, previa pubblicazione di avviso esplorativo 
per manifestazione d'interesse, secondo la disciplina di cui all’articolato contenuto nella lettera di invito, nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, non discriminazione, trasparenza, 
adeguata pubblicità, parità di trattamento, mutuo riconoscimento e proporzionalità desumibili dai principi 
generali relativi ai contratti pubblici, utilizzando il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 3 lett. b) del Codice, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, considerato che l'importo del corrispettivo è superiore ad €. 40.000,00 

Visto:che con la suddetta Determinazione il Responsabile del Settore: 
 ha approvato gli schemi di disciplinare d'incarico con calcolo del corrispettivo a base d'asta, di avviso 

esplorativo per manifestazione d'interesse, di istanza di manifestazione d'interesse e di lettera di invito;  
 ha dato atto che alla copertura finanziaria di €. 50.396,23 oltre IVA al 22% ed oneri previdenziali si farà 

fronte con le somme di cui all'art. 1 comma 3 del decreto del Ministero dell'Interno 7 dicembre 2020 
impegnando la somma complessiva cap. in uscita n. 5033400 del bilancio corrente (correlato al capitolo 
in entrata codice 4.02-00.01 cap. 818100); 

 
Che la procedura competitiva è stata effettuata tramite la piattaforma telematica di e-procurement messa a 
disposizione dall’ASMEL, https://piattaforma.asmel.eu, sulla quale il 21/04//2021 è stato pubblicato l'avviso 
esplorativo, oltre che, ai sensi del D.M. 2 dicembre 2016, all'albo pretorio, sul sito internet del comune di 
Sant'Agata li Battiati e sul sito del Ministero Infrastrutture e Trasporti; 
 
Che per la partecipazione, gli operatori economici interessati dovevano far pervenire manifestazione di 
interesse sulla piattaforma telematica entro e non oltre le ore 20:00 del 06/05/2021 e che entro tale termine 
sono pervenute n. 12 istanze per le quali è stata effettuata la regolarità formale della manifestazione di 
interesse ed è stato escluso n. 1 operatore, al quale è stata tempestivamente comunicata l'esclusione e la 
relativa motivazione. 
 
VISTO che l'esiguo numero di partecipanti  sono stati tutti ammessi; 
 
VISTO che l’espletamento della gara nella fase preliminare del 05/07/2021, ha ammesso 11 concorrenti; 
 
VISTI i verbali di gara allegati al presente atto ed in particolare il verbale del 17/02/2022 terza seduta 
pubblica dal quale è risultato aggiudicatario provvisorio lo studio TAU ENGINEERING S.R.L. 11045890966, 



con sede in via Privata Oslavia 18/7 -20134 Milano, rep. tecnico e amministratore unico ing. Morini 
Giorgio, nato a Milano 01 marzo 1951 ,  con un ribasso di 35.76%, per un importo di aggiudicazione di €. 
32.364.46 (euro trentaduemilatrecentosessantaquattro/46), oltre IVA ed oneri previdenziali;  
 
CONSIDERATO che l'offerta ai sensi dell'art. 97 comma 3 del d.lg 50/2016 è risultata anomala, per cui la 
commissione ha demandato al RUP, la verifica dell'offerta. 
 
 CONSIDERATO che in data 02/03/2022 la società TAU ENGINEERING S.R.L. ha risposto tramite la 
piattaforma Asmel  ai sensi dell'art. 97 comma 4. 
 
Visto il verbale del RUP , con il quale è stata eseguita la verifica dell’offerta anomala (art.97 del decreto 
legislativo n.50/2016)  
  
CONSIDERATO che sono stati verificati i requisiti prescritti per la partecipazione alla gara dell'operatore  
aggiudicatario e che essi sono risultati conformi a quanto richiesto nella lettera di invito ed a quanto 
dichiarato nella domanda di partecipazione; 
 
RITENUTO per quanto sopra esposto che si può procedere all'approvazione dei verbali di gara come sopra 
descritto ed alla definitiva aggiudicazione della procedura negoziata società TAU ENGINEERING S.R.L.. 
con sede in Milano via Privata Oslavia n. 18/7 cap.20134 P.I. 11045890966 , che ha offerto il ribasso di 
35.78%, per un importo di aggiudicazione di €. 32.364,46 (euro trentaduemilatrecentosessantaquattro/46), 
oltre IVA ed oneri previdenziali; 
 
VISTI il Codice dei contratti pubblici D.lgs n°50/2016  e ss.mm.ii. e le leggi vigenti in materia di contratti 
pubblici; 
  

DETERMINA 
 

1) Di prendere atto che è stata indetta  la procedura negoziata per l'affidamento del servizio in oggetto 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del codice dei contratti, per l'affidamento del servizio di  
progettazione definitiva ed esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione dei 
lavori per la "messa in sicurezza e riqualificazione urbana della via Roma, per l'importo a 
complessivo di  d'asta di €. 50396,23, oltre oneri previdenziali ed IVA; 

2) Di dare atto che si è proceduto alla scelta del contraente tramite procedura ordinaria negoziata 
tramite la piattaforma telematica di e-procurement messa a disposizione dall’ASMEL, 
https://piattaforma.asmel.eu, sulla quale il 21/04/2021 è stato pubblicato l'avviso esplorativo 
pubblicata la gara, assegnando il termine perentorio delle ore 20:00 del 06/05/2021, manifestazione 
di interesse per la presentazione delle offerte,  a tale data sono pervenute 12 offerte di cui una non 
avente i requisiti, pertanto è stata esclusa. Le undici (11)  richieste pervenute,  sono state tutte 
ammesse a presentare l'offerta con verbale della fase preliminare del 05/07/21. 

3) Di dare atto che le offerte pervenute alla data del 27/07/2021, alle ore 20.00, termine perentorio per 
la presentazione delle offerte, è stato di n. 5. 

4) Che la commissione nominata ha effettuato la prima seduta di gara in data 19/01/2022. 

5) Che la commissione si è riunita in data 19/01/2022, 27/01/2022,  in seduta pubblica; in data 
27/01/2022 e 03/02/2022, 10/02/2022, 16/02/2022,17/02/2022,  in seduta riservata e in data 
17/02/2022 in seduta pubblica; 

6) Di dare atto che il criterio di aggiudicazione della procedura è negoziata, ossia valutazione 
dell'offerta tecnica e d economica,  



7) Di prendere atto della lettera di invito prot. n. 10587 del 05/07/2021, predisposta dal responsabile 
unico del procedimento ed allegata alla presente determinazione; 

 

8) Di approvare i verbali di gara allegati al presente atto del 19/01/2022, 27/01/2022,  in seduta 
pubblica; in data 27/01/2022 e 03/02/2022, 10/02/2022, 16/02/2022,17/02/2022,  in seduta riservata 
e in data 17/02/2022 in seduta pubblica; 

 
9) Di dare atto che è l'offerta migliore  è stata decretata TAU ENGINEERING S.R.L e ai sensi del art. 

97 del D.lgs 50/2016 è risultata anomala e la commissione a demandato al RUP il compito di 
valutare la congruità 

 
10) Di dare atto la società TAU ENGINEERING S.R.L ai sensi del art. 97 del D.lgs 50/2016 ha risposto 

in data 02/03/2022 alla richiesta di chiarimenti fatta il 18/02/2022 e che in pari data del 02/03/2022 il 
RUP ha verificato la congrità dell'offerta giudicandola "NON ANOMALA"; 

 
11)  Di aggiudicare definitivamente il servizio DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 

ESECUTIVA, COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE DEI 
LAVORI PER LA "MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE URBANA DELLA 
VIA ROMA", allo studio TAU ENGINEERING S.R.L. 11045890966, con sede in via Privata Oslavia 
18/7 -20134 Milano, rep. tecnico e amministratore unico ing. Morini Giorgio, nato a Milano 01 
marzo 1951 ,  con un ribasso di 35.76%, per un importo di aggiudicazione di €. 32.364.46 (euro 
trentaduemilatrecentosessantaquattro/46), oltre IVA ed oneri previdenza, secondo le modalità 
riparate nel disciplinare di gare e con le modifiche e migliorie proposte nell'offerta tecnica. 

 
12)  Di dare atto che alla copertura finanziaria di  €. 32.364,46 oltre IVA al 22% ed oneri 

previdenziali per un totale di € 41.064,03 si farà fronte con le somme di cui all'art. 1 comma 
3 del decreto del Ministero dell'Interno 7 dicembre 2020 impegnando la somma complessiva 
cap. in uscita n. 5033400 del bilancio corrente (correlato al capitolo in entrata codice 4.02-
00.01 cap. 818100); di impegnare la somma complessiva di €. € 41.064,03 compresa IVA al 
22% ed oneri previdenziali cap. 50138/1 codice 01.01-2.02 del bilancio corrente; 

 
13) Che si procederà alla stipula del contratto in forma di scrittura privata. 

Il Capo del III Settore 
Lavori  Pubblici e Servizi Manutentivi 

(dott. ing. Giuseppe Aiello) 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente,  
 rilascia: 
 PARERE FAVOREVOLE 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 


		2022-03-04T09:40:01+0000
	Giuseppe Carmelo Aiello


		2022-03-04T11:46:13+0000
	SARPI SALVATORE




